МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ЛАНГЕПАС

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4»

628672 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Тюменской области, г.Лангепас, ул. Мира, 28

Тел/факс 8(34669) 2-04-32

Электронный адрес: mou4sosch@yandex.ru

Сайт: langschool4.gosuslugi.ru

ПРИКАЗ

от «8» ноября 2022 г. №225 у
«О внесении изменений в Положение о порядке организации питания»

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании постановления администрации города

Лангепаса от 07.11.2022 №1750 «О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации города Лангепаса от 31.12.2020 №2031 «Об утверждении Положения о порядке

организации обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории города Лангепаса»» постановления администрации города

Лангепаса от 07.11.2022 №1748«О внесении изменений в постановление администрации города

Лангепаса от 31.12.2020 №2030 «Об установлении норматива расходов на обеспечение питанием

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города

Лангепаса» , в целях систематизации предоставления питания обучающимся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о порядке организации обеспечения питанием обучающихся в

Лангепасском городском муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №4» (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. По всему тексту Положения слова «размер расходов» в соответствующих падежах заменить

словами «норматив расходов» в соответствующих падежах.

1.2. В подпункте 2.2 пунтка 2 после слов «(далее – дети-инвалиды)» дополнит словами «, детей

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее-дети участников спецоперации),

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные силы Российской Федерации.

1.3. В подпунктах 2.2 и 2.4 пункта 2 цифры «140» заменить цифрами «152».

1.4. В подпунктах 2.2 и 2.3 пункта 2 цифры «210» заменить цифрами «226».

1.5. В подпункте 2.2 пункта 2 и подпункте 3.1.1 пункта 3 цифры «175» заменить цифрами «189».

1.6. В подпункте 3.1.1 пункта 3 после слов «малоимущих детей, обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов,» дополнить словами «детей участников

спецоперации, детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации».

1.7. В подпункте 3.1.2 пункта 3 цифры «105» заменить цифрами «113».

1.8. Пункт 3.3.3 раздела З изложить в следующей редакции:

«3.3.3.Обеспечение питанием (горячие завтраки и обеды) для обучающихся, относящихся к

льготным категориям, а именно: детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; детям из многодетных

семей; детям из малоимущих семей; обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;

детей участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой

mailto:mou4sosch@yandex.ru
http://langschool4.gosuslugi.ru/

Народной Республики, Луганской Народной республики и Украины (далее — дети участников

спецоперации), детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и денежной компенсации за

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам,

не относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано

общеобразовательными организациями на дому осуществляется за счет субвенций из бюджета

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Обеспечение питанием (горячие завтраки и обеды) для обучающихся детям из многодетных семей

оказывается с учетом критерия нуждаемости, установленным Правительством Ханты

Мансийского автономного округа — Югры:

 преобладание в составе семьи несовершеннолетних иждивенцев, подтвержденное документом,

указанным в подпункте 5.1.6 пункта 5.1 настоящего Положения;

-среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ханы-

Мансийском автономном округе-Югре, подтвержденный на основании сведений, указанных в

подпункте 5.1.7 пункта 5.1 настоящего Положения.

К детям участников спецоперации, которым оказывается социальная поддержка, относятся

обучающиеся, один из родителей которых или оба являются (являлись) военнослужащими или

сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных

органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов

внутренних дел Российской Федерации, принимающими (принимавшими) участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной республики и Украины, сотрудникам уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, выполняющими (выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных

территориях в период проведения специальной военной операции, в том числе погибшими

(умершими) при исполнении обязанностей военной службы. »

1.9. В подпункте 3.3.5 пункта 3.3 раздела 3 слова «молодежной политики» заменить словом

«науки».

1.10. Раздел 4 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.11. В подпункте 5.1.6 пункта 5.1 слова «Управления социальной защиты населения по г.

Лангепасу и г.Покачи Ханты — Мансийского автономного округа — Югры» заменить словами

«Управления социальной защиты населения по г. Лангепасу и г.Покачи Департамента

социального развития Ханты-Мансийского автономного округа — Югры».

1.12. Подпункт 5.1.7 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1.7. Сведений, предоставленных Управлением социальной защиты населения по г.Лангепасу

и г. Покачи Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры (для детей из малоимущих семей). ».

1.13. Пункт 5.1 дополнить подпунктами 5.1.13, 5.1.14 следующего содержания:

«5.1.13. Справки, выданной федеральным органом исполнительной власти, федеральным

государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба,

органом внутренних дел Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющей правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии родителя в специальной

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

республики и Украины (для детей участников специальной военной операции).

5.1.14. Сведений, предоставленных администрацией города Лангепаса, по запросу руководителей

общеобразовательных организаций о призыве на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации (для детей граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации).».

1.14. Пункт 7.3 признать утратившим силу. Пункты 7.4 и 7.5 раздела 7 считать пунктами 7.3 и 7.4

соответственно.

1.15. Разделы 8 и 9 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Распространить действие настоящего приказа на правоотношения, возникшие с 01.10.2022.

3.     Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ЛГ МАОУ «СОШ №4»                                                 Т.А. Панферова

  проект приказа подготовила:

ответственной за организацию питания

обучающихся 1-11 классов

Алексеева А.С.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта приказа признаки коррупционности

________________________

       (выявлены, не выявлены)

Председатель АКК

______________ Л.А. Панчик

 «___»___________2022 г.

Исполнитель:

Приложение 1 к приказу

 №225у от 8.11.2022

4.Порядок организации обеспечения питанием обучающихся, взимания и

расходования родительской платы за обеспечение питанием обучающихся

4.1 Родитель (законный представитель) обучающегося заключает договор-оферты с

организацией, оказывающей услугу питания на цифровой образовательной платформе Ханты-

Мансийского автономного округа при использовании модуля «Школьное питание», размещенного

в личном кабинете.

4.2 При выборе способа обеспечения питанием обучающегося с внесением

родительской платы родитель (законный представитель) при использовании модуля «Школьное

питание» производит зачисление денежных средств на личный счет обучающегося.

4.3.При использовании модуля «Школьное питание» родитель (законный представитель)

обучающегося принимает участие в выборе меню, производит зачисление и списание денежных

средств с личного счета обучающегося, производит оценку качества школьного питания.

4.4.06щеобразовательная организация ежедневно до 12 часов дня предоставляет в

организацию, оказывающую услугу питания, письменную заявку на питание обучающихся на

следующий учебный день. В день питания до 9 часов утра уточняет предоставленную накануне

заявку.

4.5.При составлении заявки учитывается численность обучающихся, фактически

присутствующих на занятиях.

4.6.Факт получения обучающимся питания фиксируется общеобразовательной

организацией в табеле по питанию.

4.7.13 случае отказа родителей (законных представителей) от использования родительских

средств для оплаты питания, переводом обучающегося в другую общеобразовательную

организацию, окончанием обучающимся общеобразовательной организации и по иным

обстоятельствам организацией, оказывающей услугу питания осуществляется возврат остатка

родительских средств (при наличии) с лицевого счета обучающегося на счета родителей (законных

представителей), открытые в кредитных организациях, на основании заявления родителей

(законных представителей).

Приложение 2 к приказу

 №225у от 8.11.2022

8. Порядок предоставления денежной выплаты обучающимся в случае перевода
обучающихся исключительно на обучение с применением дистанционных

образовательных технологий в период действия в автономном округе режима
повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина)

8.1. В случае перевода обучающихся исключительно на обучение с применением дистанционных

образовательных технологий в период действия в автономном округе режима повышенноЙ

готовности, ограничительных мероприятий (карантина), обеспечение питанием, заменяется

денежной выплатой (далее — выплата).

  8.2. Выплата обучающимся перечисляется общеобразовательной организацией на лицевой счет

одного из родителей (законных представителей) в пределах средств, выделяемых на обеспечение

питанием на текущий финансовый год.

8.3. Размер выплаты определяется по формуле:

Р S х К, где:

Р — размер выплаты обучающимся;

S —размер выплаты в день на 1 обучающегося;

  К — количество дней обучения с применением дистанционных образовательных технологий в

период действия в автономном округе режима повышенной готовности, ограничительных

мероприятий (карантина), за исключением дней каникулярного периода, выходных и

праздничных.

Приложение 3 к приказу

 №225у от 8.11.2022

9. Контроль и ответственность за поступлением и использованием денежных средств

9.1. Контроль за целевым использованием средств общеобразовательной

организацией осуществляет департамент образования и молодежной политики

администрации города Лангепаса.

9.2. Контроль за своевременным внесением родителями (законными

представителями) родительской платы осуществляет общеобразовательная

организация.

9.3. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей) в

случае несвоевременного внесения родительской платы определяется в соответствии с

действующим законодательством и регулируется договором между родителями

(законными представителями) и общеобразовательной организацией.

9.4. Контроль за порядком взимания родительской платы и рассмотрение жалоб

родителей (законных представителей) осуществляет департамент образования и

молодежной политики администрации города Лангепаса.

9.5. Директор общеобразовательного учреждения несет дисциплинарную

ответственность за неисполнение настоящего Положения в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации.